

**Lucrari de amenajare a zonei de
protectie a cladirii (otmostca)
Dispensarul Cardiologic str.
Testemitanu, 20**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 06-24
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 107 419,33 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	15,000	22,08 22,08	331,20 331,20
2	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	0,600	329,45 233,45	197,67 140,07
3	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice	m2	120,000	37,26 37,26	4 471,20 4 471,20
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton 1000x80x200, pentru trotuare, pe fundatie de beton 15x15 cm	m	100,000	162,25 40,71	16 225,00 4 071,00
5	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	12,000	903,75 124,20	10 844,94 1 490,40
6	DE13B	Pavaje executate din placi din beton prefabricat pentru trotuare 0.21x0.105x0.06 m, asezat pe un strat de nisip de 5 cm, rostuit cu mortar de ciment	m2	90,000	369,30 169,74	33 236,91 15 276,60
7	TrB01A2-9	Transportul materialelor din grupa	t	15,000	117,99	1 769,85

1	2	3	4	5	6	7
		4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m			117,99	1 769,85
8	TrI1AC07 B1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind peste 100 kg - , cu transport de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa, in vagon categoria 1	t	20,000	34,50 34,50	690,00 690,00
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	20,000	123,84 0,00	2 476,80 0,00
		Total Lucrari de constructie Inclisiv salariu				70 243,57 28 240,32

	Total	lei	70 243,57
	Asigurarea sociala	24,00 %	6 777,68
	Total	100,00 +	77 021,25
	Transportarea materialelor	7,00 %	2 676,13
	Total	100,00 +	79 697,38
	Cheltuieli de regie	8,00 %	6 375,79
	Total	100,00 +	86 073,17
	Beneficiu de deviz	4,00 %	3 442,93
	Total	100,00 +	89 516,10
	TVA	20,00 %	17 903,23
	Total deviz: Inclisiv salariu		107 419,33 28 240,32

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a zonei de
protectie a cladirii (otmostca)
Dispensarul Cardiologic str.
Testemitanu, 20**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 06-24
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 107 419,33 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 06-24:						

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	209,60	69,00	14 462,40
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	122,28	69,00	8 437,32
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	77,40	69,00	5 340,60
Total manopera						28 240,32

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,22	410,00	500,20
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	15,24	410,00	6 248,40
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,80	422,00	337,60
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,07	422,00	1 295,54
5.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	5,04	422,00	2 126,88
6.	2651122100023	Ciment portland	kg	144,00	2,25	324,00
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	292,00	2,25	657,00
8.	26611128006541	Placi din beton prefabricat pentru trotuare 0.21x0.105x0.06 m	m2	91,35	165,00	15 072,75
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,50	1 025,00	4 612,50
10.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x80x200	m	100,50	65,00	6 532,50
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,80	215,00	387,00
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,00	24,00	72,00
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,60	24,00	14,40
14.	4100126202818	Apa	m3	2,07	24,00	49,68
Total materiale de construcții						38 230,45

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,36	65,00	23,40
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,48	480,00	1 190,40
3.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,36	95,00	34,20
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,16	480,00	2 476,80
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,30	160,00	48,00
Total utilaje de construcții						3 772,80

Total					lei	70 243,57
-------	--	--	--	--	-----	-----------

Asigurarea sociala	24,00 %	6 777,68
Total	100,00 +	77 021,25
Transportarea materialelor	7,00 %	2 676,13
Total	100,00 +	79 697,38
Cheltuieli de regie	8,00 %	6 375,79
Total	100,00 +	86 073,17
Beneficiu de deviz	4,00 %	3 442,93
Total	100,00 +	89 516,10
TVA	20,00 %	17 903,23

Total deviz:

107 419,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare a zonei de protectie a cladirii
(otmostca) Dispensarul Cardiologic str. Testemitanu, 20

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			22,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	69,00	22,08
2	DG06B	Spargerea și desfacerea betonului de ciment pe suprafețe limitate, executate în alei, trotuare sau fundații de drumuri	m3			329,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,38	69,00	233,45
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,60	65,00	39,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,60	95,00	57,00
3	DG05A	Decaparea de îmbracaminti cu stratul de pînă la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice	m2			37,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,54	69,00	37,26
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton 1000x80x200, pentru trotuare, pe fundație de beton 15x15 cm	m			162,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	69,00	10,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	69,00	30,36
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 025,00	46,13
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	2,25	6,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	422,00	3,38
	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x80x200	m	1,005	65,00	65,33
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,006	24,00	0,14
5	DA11A	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare și innoiroie	m3			903,75
	7129020012800	Pavator	h-om	1,80	69,00	124,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,256	422,00	107,96
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	410,00	41,68
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27	410,00	520,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,25	24,00	6,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,207	480,00	99,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	160,00	4,00
6	DE13B	Pavaje executate din placi din beton prefabricat pentru trotuare 0.21x0.105x0.06 m, asezat pe un strat de nisip de 5 cm, rostuit cu mortar de ciment	m2			369,30
	7129020012800	Pavator	h-om	1,60	69,00	110,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,86	69,00	59,34
	26611128006541	Placi din beton prefabricat pentru trotuare 0.21x0.105x0.06 m	m2	1,015	165,00	167,47
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,60	2,25	3,60
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,056	422,00	23,63
	4100126202818	Apa	m3	0,023	24,00	0,55
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	215,00	4,30
7	TrB01A2-9	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t			117,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,71	69,00	117,99
8	TrI1AC07B1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind peste 100 kg -, cu transport de pînă la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa, în vagon categoria 1	t			34,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,50	69,00	34,50
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			123,84
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	480,00	123,84

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.